**D.8.3.7 (Paulus libro 21 ad edictum):** *pr. Qui sella aut lectica vehitur, ire, non agere dicitur: iumentum vero ducere non potest, qui iter tantum habet. Qui actum habet, et plostrum ducere et iumenta agere potest. Sed trahendi lapidem aut tignum neutri eorum ius est: quidam nec hastam rectam ei ferre licere, quia neque eundi neque agendi gratia id faceret et possent*

---

<sup>20</sup> Cfr. GARCÍA GARRIDO, MJ. *Libro de Derecho Privado Romano (Instituciones)*.

<sup>21</sup> Cfr. GARCÍA GARRIDO, MJ. *Libro de Derecho Privado Romano (Instituciones)*.

*fructus eo modo laedi. Qui viam habent, eundi agendique ius habent: plerique et trahendi quoque et rectam hastam referendi, si modo fructus non laedat.*<sup>22</sup>

La Ley de las XII Tablas estableció una anchura de ocho pies para este tipo de servidumbre, que aparece recogida en el Digesto:

**D.8.3.8** (*Gaius libro septimo ad edictum provinciale*): *Viae latitudo ex lege duodecim tabularum in porrectum octo pedes habet, in anfractum, id est ubi flexum est, sedecim.*<sup>23</sup>

Se nos plantea la cuestión de en el caso de tener servidumbre de camino, ¿por dónde podías transitar? El Digesto nos dice que algunas zonas quedan tácitamente excluidas y nos da ejemplos de zonas que no incluyen esa servidumbre de camino como por ejemplo la zona de la casa del campo en sí, las viñas, pero por el resto, podrías transitar por todas las demás zonas mientras no fuesen especialmente perjudiciales para el fundo sirviente y sobre todo que no fuesen perjudiciales, pudiendo atravesar por otro lado que lo fuera menos.<sup>24</sup>

**D.8.1.9** (*Celsus libro quinto digestorum*): *Si cui simplicius via per fundum cuiuspiam cedatur vel relinquatur, in infinito, videlicet per quamlibet eius partem, ire agere licebit, civiliter modo: nam quaedam in sermone tacite excipiuntur. Non enim per villam ipsam nec per medias vineas ire agere sinendus est, cum id aequae commode per alteram partem facere possit minore servientis fundi detrimento. Verum constitit, ut qua primum viam direxisset, ea demum ire agere deberet nec amplius mutandae eius potestatem haberet: sicuti Sabino quoque videbatur, qui argumento rivi utebatur, quem primo qualibet ducere licuisset, posteaquam ductus esset, transferre non liceret: quod et in via servandum esse verum est.*<sup>25</sup>

Las servidumbres de acueducto (*seritus aquaeductus*) daban derecho para pasar una corriente de agua por el fundo vecino por medio de acueducto, subterráneamente o por medio de una cañería de aire libre.